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HUMANISTISK OG SAMFUNDSVIDENSKABELIG FORSKERUDDANNELSE 
BROBYGGER       

MELLEM VIRKSOMHEDER OG UNIVERSITET 
 

For at sikre Danmarks konkurrenceevne skal langt flere virksomheder beskæftige sig med 
udvikling og forskning.  
 
I Danmark halter vi bagefter med at udnytte det store potentiale, der ligger i den 
erhvervsrettede forskning på det samfundsvidenskabelige og humanistiske område. 
Erfaringerne fra de første pioner-samarbejder viser, at der ligger et væsentligt potentiale for 
både virksomheder og forskning i at øge samarbejdet gennem samarbejde om 
forskeruddannelse.  
 
På konferencen ”Humanistisk og samfundsvidenskabelig forskeruddannelse – BROBYGGER 
mellem virksomheder og universitet” præsenteres resultater fra DEAs publikation og 
undersøgelse af forskeruddannelses-samarbejder mellem danske virksomheder og 
universiteter og ph.d.-studerende fra det samfundsvidenskabelige og humanistiske område.  
 
Erhvervsrettet forskeruddannelse er et samarbejde, hvor en virksomhed, et universitet og en 
ph.d.-studerende går sammen om at udføre et udviklingsorienteret forskningsprojekt.  
 
På konferencen stilles der skarpt på følgende spørgsmål: 
 

• Hvilke erfaringer er der opnået i samarbejdet mellem virksomheder og ph.d.-forskning inden 
for det humanistiske og samfundsvidenskabelige område? 

 
• Hvilken værdi oplever de deltagende virksomheder, universiteter og ph.d.-studerende i de 

konkrete samarbejdsprojekter?  
 

• Hvilke udfordringer er der på vejen? 
 

• Hvordan kommer man selv i gang som interesseret virksomhed, ph.d.-studerende, institut 
eller forskerskole? 

 
Med konferencen samler DEA repræsentanter fra et bredt udsnit af danske virksomheder, 
brancheorganisationer, universiteter og ph.d.-studerende, samt  
politikere og repræsentanter fra Ministeriet for Videnskab Teknologi og Udvikling.  
 
Konferencen afholdes mandag den 13. december 2004 kl. 13 - 17 i FUHUs 
Konferencecenter. 



Program:  

Kl. 13.00 
 
Velkomst og forfriskning 
 

Kl. 13.15 
Syv gode råd til virksomheder, universiteter og 
kandidater, der vil være innovative. 
Præsentation af publikationen: ”Humanistisk og 
samfundsvidenskabelig forskeruddannelse – Brobygger 
mellem virksomheder og universitet” v. Anette Steen 
Pedersen, formand for fagpanel/medlem af DEAs 
Akademiråd, og ved Lars Fremerey, forskningsmed-
arbejder ved DEA 
 

Kl. 13.45 
Willy Bergstrøm, kundecenterchef i NESA og formand for 
Erhvervsforskerudvalget ”Ånden i ErhvervsPhD-
uddannelsen” 
 

Kl. 14.10 
Niels Chr. Nielsen, administrerende direktør i Learning 
Lab Denmark ”Forskeruddannelse i et globalt perspektiv”  
 

Kl. 14.45 
Sådan virker samarbejde om forskeruddannelse - tre 
cases fra DEAs undersøgelse, v.  
 
• Søren Skafte Overgaard, partner e-Types A/S  
• Reimer Ivang, erhvervsph.d., Danfoss A/S 
• Dorthe Bleses, centerleder, lektor, ph.d., Center for 

Sprogtilegnelse, Syddansk Universitet 
 

Kl. 16.00 
 
Debat 

 
Praktiske oplysninger: 
Tid:  
Mandag den 13. december 2004 kl. 13.00 til 17.00. 
 
Sted:  
FUHUs Konferencecenter, Fiolstræde 44, 1171 København K. 
 
Tilmelding: 
Senest mandag den 6. december 2004 og oplys venligst navn, stilling, mail, firma og adresse til DEAs 
sekretariat på mail til hlm@fuhu.dk eller på telefax: 33 42 66 16. 



Betaling: 
Idet DEA har fået sponsorering fra Forskningsstyrelsen, er deltagelse gratis såvel for DEAs medlemskreds som 
for ikke-medlemmer.  
 
Medlemskab af DEA: 
Ønsker du medlemskab af DEA, er prisen for et individuelt medlemskab kr. 1000 pr. år og for medlemskab for 
virksomheder, universiteter, organisationer m.v. er prisen kr. 5000 pr. år. Indmeldelse kan ske ved at 
kontakte DEAs sekretariat. 
 

Bokse og citater: 
Med publikationen ”Forskeruddannelse – Brobygger mellem virksomheder og universitet” 
præsenterer DEA de konkrete erfaringer og udfordringer, der gør sig gældende inden for samarbejdet mellem 
erhvervsliv og den erhvervsrettede ph.d.-forskning på det samfundsvidenskabelige og humanistiske område. 
Publikationen bygger på indsamling af erfaringer fra de allerede eksisterende og igangværende samarbejder 
mellem danske virksomheder og universiteter.  
Publikationen er en praktisk guide, der henvender sig med gode råd og anbefalinger til både virksomheder, 
universiteter, ph.d.-studerende, såvel som politikere og øvrige interessenter.  
Publikationen er gratis og fås ved henvendelse til DEAs sekretariat på hlm@fuhu.dk.
Undersøgelsen er finansieret af midler fra Forskningsstyrelsen. 

Danmarks ErhvervsforskningsAkademi - DEA

BAGGRUND 
For at sikre Danmarks konkurrenceevne skal langt flere virksomheder beskæftige sig med udvikling og 
forskning. Dette kræver samarbejde. Danmarks ErhvervsforskningsAkademi, DEA, blev dannet i 2003 på 
initiativ af FUHU og med opbakning fra de to forskningsråd inden for humaniora og samfundsvidenskaberne 
(SHF og SSF) samt en række organisationer og de humanistiske, juridiske og samfundsvidenskabelige 
fakulteter i Danmark. 
FORMÅL OG MÅL 
• DEA igangsætter samarbejde mellem virksomheder og forskere – inden for samfundsvidenskab og 

humaniora. 
• DEA fremmer virksomhedsforskning. 
• DEA medvirker til, at forskning i mennesker og organisationer bliver et aktiv for erhvervslivet. 
• DEAs aktiviteter baserer sig på netværker, der fremmer DEAs formål. 
• DEA er knudepunktet, hvor virksomheder og forskere bringes sammen for at diskutere og udvikle fælles 


